16. *Tertia ejus ratio.* — Hic tertio, si ante Leonis tempora descripta esset haec Notitia, lectum

iri inter civitates provinciae Apium Maritimarum *Nicaense castrum* seu civitatem, in quo ad extrema usque Leonis tempora proprius fuit episcopus a Gemelenensi distinctus. Sed nec etiam haec conjectura urget. Ex eo enim quod castrum Nicaense in hac Notitia praetermittitur, intelligimus illud jam hoc tempore ad eas angustias eamque tenuitatem redactum esse, ut inter castra numerari non deberet : quod ex eo confirmatur, quod Hilarii papae tempore, id est, post annos circiter sexaginta a descriptione hujus Notitiae, episcopali sede, qua honorabatur, spoliatum fuerit, et ex duobus episcopatibus, Gemelenensi nempe et Nicaensi, unicus effectus. Quid mirum igitur, si Honorius Niciam a numero civitatum et castrorum excluderet, cum aliquot post annos Pontifices Romani episcopali honore eam privarint? Ea oppidorum in provincia Narbonensi prima num. XI, ubi legitur : « Castrum Cecciciense, alias civitas Cecciciensis ». Sed, cum jam Nicia nec civitas, nec castrum, sed tantum castellum esset, neque haec dejectio e priore statu, ideoque nec ipsa Nicia memorari debebat. Denique in Notitia Provinciarum Gallicarum agitur de statu civili, non vero de ecclesiastico : quare *Honorius* in ea condenda nullam episcopatum rationem habuit.

17. *Ultima ejus ratio.* — Quarto, si Honorii aetate, inquit Quesnellus, facta esset ea Notitia publica auctoritate, vel ex indubitata omnium cognitione, non anceps et dubii mansissent Patres Concilii Taurinensis, utriusque amborum episcoporum, Arelatensis, an Viennensis, metropolitancum in rebus ecclesiasticis dignitatem attribuere deberent; nec ad hanc sententiam coactati essent, « ut qui ex eis approbare suam civitatem esse metropolim, is totius provinciae honorem primatus obtineret ». Quod rerum illius temporis statum demonstrat minus distinctum fuisse, et jura minus clara, quam in Notitia representatur. Haec Quesnellus, qui vulgari opinione decipitur, quod nempe in Concilio Taurinensi actum fuerit de metropoli civili. Dissidium enim erat de metropoli ecclesiastica, quod inter Galliarum invasionem a Tyrannide factam alteruter ex illis episcopis jus sibi metropolitancum assensisset, licet in provincia Viennensi unicus tantum antea metropolita fuisset. Quare in Gallia cogit, quod Socrates lib. 5, cap. 7, accidisse dicit. Loquens enim de Synodo Oecumenica Constantinopolitana anno cccxxvi coacta, ait : « Sed et patriarchas constituerunt, provinciarum divisione facta, ita ut nullus episcopus ultra propriam diocesim athenas Ecclesiam invaderet. Id enim antea propter persecuciones pro-